
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

15. 12. 2014  20. 

Věc: 

Zrušení příspěvkové organizace Ústeckého kraje – Krajské nemocnice, příspěvková organizace  

Důvod předložení: 

Dokončení postupu transformace nemocnic v souladu s rozhodnutím Zastupitelstva Ústeckého 

kraje usnesením č. 32/16Z/2006 ze dne 8. 11. 2006. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku  

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Petr Severa, 

vedoucí odboru ZD 

 RSDr. Stanislav Rybák, 

1. náměstek hejtmana 

Konzultováno:  Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

 
 

usnesení číslo:    15/68R/2014 

dne: 

26. 11. 2014 

  

 

hlasování: 

pro 

11 

proti 

0 

 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

1. 12. 2014 
 

 

Přílohy: 

1. Harmonogram kroků související se záměrem zrušení příspěvkové organizace Krajské 

nemocnice, příspěvková organizace 

2. Analýza soudních sporů vedených proti organizaci Krajské nemocnice, příspěvková 

organizace (září 2014) 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

r o z h o d u j e  

v souladu s § 35 odst. 2 písm. j) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů a § 27 odst. 7. zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, o zrušení příspěvkové organizace: 

název:  Krajské nemocnice, příspěvková organizace 

sídlo:  Ústí nad Labem, Velká Hradební 3118/48, PSČ 400 02 

IČ:  00673544, 

uplynutím dne 31. 12. 2014 



 2 

Majetek, práva a závazky rušené Krajské nemocnice, příspěvková organizace, přecházejí  

dne 1. 1. 2015 na zřizovatele: 

název: Ústecký kraj  

sídlo:  Ústí nad Labem, Velká Hradební 3118/48, PSČ 400 02 

IČ:  70892156 

Důvodová zpráva: 

Ustanovením § 35 odst. 2 písm. j) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, a § 27 odst. 7. zákona č.250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů jsou zastupitelstvu kraje vyhrazeny pravomoci 

v souvislosti se zřizováním a rušením příspěvkových organizací a organizačních složek kraje.  

Na základě transformace nemocnic v souladu s rozhodnutím Zastupitelstva Ústeckého kraje 

usnesením č. 32/16Z/2006 ze dne 8. 11. 2006, kdy bylo rozhodnuto o změně způsobu organizace 

a zabezpečení poskytování zdravotní péče z nemocnic, které byly dosud příspěvkovými 

organizacemi Ústeckého kraje, na akciovou společnost s nemocnicemi jako odštěpnými závody, 

byl doporučen postup, kdy podniky jednotlivých nemocničních příspěvkových organizací byly 

prodány v souladu s obchodním zákoníkem akciové společnosti Krajská zdravotní a.s. s účinnosti 

od 1. 7. 2007. V souvislosti s tím bylo rozhodnuto usnesením RÚK č. 58/109R/2008 ze dne 

15. 4. 2008 o uzavření smlouvy o postoupení pohledávky příspěvkové organizace Krajské 

nemocnice, p.o. v celkové výši 665 648 tis. Kč, včetně příslušenství a se všemi právy s ní 

spojenými Ústeckému kraji, a to za úplatu ve výši její nominální hodnoty, tedy za 

665 648 tis. Kč. Úplata byla splatná nejpozději do 30. 6. 2013. Následně bylo rozhodnuto 

usnesením RÚK č. 149/124R/2008 ze dne 20. 8. 2008 o uzavření smlouvy č. 1802 o započtení 

pohledávek Ústeckého kraje za příspěvkovou organizací z titulu vrácení nepotřebného příspěvku 

na provoz poskytnutého v roce 2007 příspěvkové organizaci Krajské nemocnice vůči Ústeckému 

kraji ve výši 15 086 tis. Kč proti pohledávce příspěvkové organizace Krajské nemocnice vůči 

Ústeckému kraje ve výši 665 648 tis. Kč v rámci postoupené pohledávky za a.s. Krajská 

zdravotní z titulu prodeje podniku. Po provedení zápočtu touto smlouvou činila výše pohledávky 

vůči Ústeckému kraji 650 562 tis. Kč. Usnesením RÚK č. 13/33R/2009 ze dne 2. 12. 2009 byl 

schválen Dodatek č. 1 ke Smlouvě o postoupení pohledávky o částku duplicitně započítaného 

technického zhodnocení u jednoho z podniků – Nemocnice Teplice ve výši 4 450 695,50 Kč. 

Aktuální výše závazku Ústeckého kraje z titulu uzavřeného smluvního vztahu činí 

646 111 304,50 Kč. Usnesením RÚK č. 20/15R/2013 ze dne 9. 5. 2013 bylo rozhodnuto 

o uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o postoupení pohledávky, kterým byla prodloužena splatnost 

úhrady závazku kraje do 31. 12. 2014. Původní splatnost závazku kraje byla stanovena na 

30. 6. 2013 s tím, že bylo plánováno k uvedenému datu zrušení příspěvkové organizace 

Krajské nemocnice, p.o. a tím k zániku závazku kraje v souladu s § 27 odst. 7) zákona 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů:  

„Rozhodne-li zřizovatel o zrušení organizace, přechází uplynutím dne uvedeného v jeho 

rozhodnutí o zrušení její majetek, práva a závazky na zřizovatele.“  

Závazek Ústeckého kraje ve výši 646 111 304,50 Kč výrazně negativně ovlivňuje závazkovou 

bilanci kraje a tím i zhoršuje ukazatel dluhového zatížení kraje – vliv na pohled věřitelů 

poskytujících úvěrové prostředky kraji, rating kraje, mezikrajské srovnání hospodaření. 

Uvedeným postupem by došlo k započtení a vynulování této pohledávky. 

Příspěvková organizace Krajské nemocnice, příspěvková organizace de facto vznikla sloučením 

4 nemocničních příspěvkových organizací (Nemocnice Děčín, Nemocnice Chomutov, Nemocnice 

Most a Nemocnice Teplice) do Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem. Příspěvková 

organizace nevykonává žádnou hospodářskou činnost. V dubnu 2014 proběhla změna na pozici 

ředitele organizace, který již není v pracovněprávním poměru k organizaci. K datu 30. 6. 2014  



 3 

byly ukončeny všechny pracovněprávní vztahy. K datu  31. 7. 2014 byly ukončeny všechny 

dlouhodobé  smluvní vztahy (smlouvy s dohodnutým trváním na dobu neurčitou), činnost 

organizace byla utlumena na minimum. 

Proti příspěvkové organizaci Krajské nemocnice byly doposud vedeny soudní spory, kdy 

příspěvková organizace figurovala na straně žalovaného. Riziko, že při zániku příspěvkové 

organizace budou na Ústecký kraj převedeny i závazky příspěvkové organizace z dosud 

nevyřešených soudních sporů kvůli kterému byla prodloužena platnost výše uvedené smlouvy dle 

aktuálně provedené analýzy je již minimální (viz příloha). Navíc by případné náklady téměř 

pokryla částka z rezervního fondu organizace ve výši 2 634 tis. Kč, která také připadne 

zřizovateli.  

Záměr zrušení příspěvkové organizace Ústeckého kraje - Krajské nemocnice, p. o. byl projednán 

Radou Ústeckého kraje dne 15. 10. 2014. Usnesením číslo č. 15/65R/2014 byl záměr schválen a 

bylo uloženo řediteli organizace ve spolupráci s odborem zdravotnictví, odborem ekonomickým, 

odborem legislativně právním a odborem majetkovým připravit návrh postupu a harmonogram 

zrušení příspěvkové organizace 

Vyjádření odboru ZD: 

Odbor ZD navrhuje zrušení příspěvkové organizace s účinností k 31. 12. 2014 dle předloženého 

návrhu usnesení.  

Vyjádření odboru EO: 

Záměr zrušení příspěvkové organizace Krajské nemocnice byl schválen usnesením RÚK 

č. 15/65R/2014. Ekonomický odbor souhlasí s postupem zrušení příspěvkové organizace dle 

stanoveného harmonogramu s tím, že harmonogram kroků spojených se zrušením příspěvkové 

organizace bude součástí usnesení zastupitelstva kraje. Uvedený závazek kraje ve výši 

646 111 304,50 Kč, který bude zánikem pohledávky příspěvkové organizace zrušen, odpovídá 

aktuální účetní evidenci kraje.   

Vyjádření  výboru ZaSV: 

Výbor na svém jednání dne 25. 11. 2014 doporučil zrušení příspěvkové organizace v souladu 

s předloženým návrhem usnesení. 

 


